morality. There are still many unanswered questions – both questions about Stoer’s version of the *Manipulus florum* and questions that can be answered by his text. This study illustrates Stoer’s editorial agency and its effect on the text, it explains how his version fits into the history of the *Manipulus florum*, and it begins to explore how this collection, and *florilegia* in general, could have been employed in Protestant culture and confessionalization. As a result, it becomes clear that there are extensive possibilities for research into Protestant *florilegia* in terms of the diffusion and usage. As a start, though, this study shows how a medieval *florilegium* was reworked according to its physical appearance and its substance and brought effectively into the Protestant camp during the Reformation.

## APPENDIX:

Quotations from Jacob Stoer's *Additiones* which are referenced in this paper, provided along with their modern editions.

Coniugium (p.173)

Utriusque sexus infirmitas propende[n]s in ruinam turpitudinis, recte excipitur honestate nuptiarum, ut quod sanis possit esse officium, sit aegrotis remedium. Neque enim quia incontinentia malum est, ideo connubium, vel quo incontinentes copulantur, non est bonum: imo vero non propter illud malum culpabile est hoc bonum: sed propter hoc bonu[m] veniale est illud malum: quoniam id quod bonum habent nuptiae, et quod bonae sunt nuptiae, peccatum nunquam esse potest.

Idem de Genesi ad litteram caput 7.

---

Denique utriusque sexus infirmitas propendens in ruinam turpitudinis, recte excipitur honestate nuptiarum, ut quod sanis esse posset officium, sit aegrotis remedium. Neque enim quia incontinentia malum est, ideo connubium, vel quo incontinentes copulantur, non est bonum: imo vero non propter illud malum culpabile est hoc bonum, sed propter hoc bonum veniale est illud malum; quoniam id quod bonum habent nuptiae, et quo bonae sunt nuptiae peccatum esse nunquam potest.

Augustinus Hipponensis, *De Genesi ad litteram*, 9, 7, 12 (PL 34, col.397).

Coniugium (p.174)

Bonum co[n]iugii Dominus in evangelio co[n]firmavit, no[n] solu[m] quia prohibuit dimittere vxorem nisi ex causa fornicationis, sed etiam quia venit inuitatus ad nuptias.

Liber de bono coniugali.

---

Dominus in Evangelio confirmavit, non solum quia prohibuit dimittere uxorem, nisi ex causa fornicationis (*Matth.* XIX, 9), sed etiam quia venit invitatus ad nuptias (*Joan.* II, 2), cur sit bonum merito quaeritur.

Augustinus Hipponensis, *De bono conjugalis*, 3 (PL 40, col.375).